1

关于举办
第十三届湖南省大学生电子设计竞赛的通知

各高等学校：

为提高大学生创新能力和协作精神，促进电子信息类、电气

工程类和自动化类专业和课程建设，加强学生动手能力培养和工

程实践能力训练，提高学生针对实际问题进行电子设计、制作的

综合能力，根据《关于组织举办 2024 年全省普通高校大学生学

科竞赛的通知》（湘教通[2024]87 号）精神，省教育厅将举办第

十三届湖南省大学生电子设计竞赛。现将有关事宜通知如下:

一、竞赛组织

此次竞赛由省教育厅主办，湖南工学院承办。成立 2024 年

湖南省大学生电子设计竞赛组织工作委员会，负责组织筹备本次

比赛活动。

二、参赛对象

参赛学生应为高等学校具有正式学籍的电子信息类、电气工

程类和自动化类专业全日制本、专科在校学生。

三、竞赛方法

采取校级初赛（各校自行组织）、省级决赛（统一时间，各

校分散实施、集中测试）的竞赛方式，具体以湖南省大学生电子

设计竞赛组委会的通知为准。

四、时间安排

报名截止时间：2024 年 5 月 30 日

竞赛时间：2024 年 7 月 29 日上午 8：00-8 月 1 日晚 8：00

2

省赛测试时间：2024 年 8 月 3 日-6 日

综合测试时间：2024 年 8 月 8 日上午 9：30 开始

五、报名方式

学生自愿组队，3人一队，由所有学校统一向竞赛组委会报

名。报名表中指导教师一栏每个参赛队填写不超过2名指导教师。

请各学校按要求认真填写第十三届湖南省大学生电子设计

竞赛报名表（附件1），并加盖学校主管部门公章后，扫描转换

成 PDF 文件格式，连同初赛佐证材料、报名表电子稿等，于5月

30日前发组委会秘书处邮箱826823553@qq.com，同时将报名表

原件邮寄至组委会秘书处。

六、竞赛内容

省电赛竞赛题目包括“理论设计”和“实际制作与调试”，

竞赛内容以电子电路和集成电路应用设计为基础，可以涉及模-

数混合电路、嵌入式系统、DSP、可编程器件、射频及光电器件

以及其他现代电子技术应用。

七、竞赛监督

省赛监督采用远程视频巡视+现场巡视方式。为了坚决做到

远程监控无死角，组委会将会对参赛队统一编号，并统一制作台

签，并要求各学校将参赛队员按参赛队编号拍照、填写姓名，统

一上传给竞赛组委会，以利于进行远程监控。省赛结果将在教育

厅官网公示。

八、其他事项

1.各学校统一为本校每个参赛队交纳 400 元决赛资料会务

费，请于 6 月 30 日前转账至如下账户：

账户名：湖南工学院

mailto:于5月30日前发组委会秘书处邮箱759492696@qq.com
mailto:于5月30日前发组委会秘书处邮箱759492696@qq.com

3

账 号：43001520064050001100

开户行：建设银行衡阳珠晖支行

请务必详细填写汇款单位，并在“用途”一栏中注明：XX

学校电子设计竞赛决赛会务费。

2.高校要认真落实教育部《关于鼓励教师积极参与指导大

学生科技竞赛活动的通知》（高教司〔2003〕165 号）和省教育

厅《关于深化普通高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘

教发〔2015〕45 号）精神，建立有效的激励机制，鼓励教师积

极指导大学生学科竞赛活动，对参与指导的教师应计算一定的

教学工作量，对优秀指导教师给予表彰奖励；对获奖学生，在

评选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

3.根据决赛参赛队实际情况，设省级一、二和三等奖初选

队比例依次为 12%、16%和 20%，经综合测评后确定最终获奖名

单。对满足参评优秀组织奖的学校，组委会将按参赛学校的 20%

进行评选。

4.第十三届湖南省大学生电子设计竞赛由湖南省教育厅主

办，湖南工学院承办。

通信地址：湖南省衡阳市珠晖区衡花路 18号湖南工学院电信楼

联 系 人：刘海波 联系电话：13787708138

刘柏伸 18974772337

湖南省大学生电子设计竞赛组织工作委员会

2024 年 5 月 28 日

4

附件 1

第十三届湖南省大学生电子设计竞赛报名表

填报学校：（盖章）

学校主要负责人

职责人 姓 名 职务、职称 联系电话

竞赛负责人

竞赛联络人

视频监控负责人

推荐测试专家情况

推荐测试专家 姓 名 职称（研究方向） 联系电话

第一测试专家

第二测试专家

学生参赛情况

参赛队层次 参赛队数 参赛学生人数

本科层次

专科层次

填报日期：2024 年 月 日